Salicetus nu. 8. & Scharid. numero 19. in d. leg. 2. C. de jur. emphyteut. Hollensis in cap. potuit, 4. extr. de locato. Borchol. in tractat. de feud. cap. 3. n. 24. Connan. libro 7. Commentar. jur. civ. cap. 12. n. 9. Fachinus lib. 1. controvers. jur. cap. 93. Arumaus Exercit. Jus. 14. thes. 15. Corbulus in tract. de jur. emphyteut. cap. 15. ampliat. 45. n. 1. Donell. lib. 9. Commentar. de jur. civ. cap. 15. post med. vers. postquam confabul. Et. Gahl. lib. 2. observ. 51. n. 7. alique ab iis designati. Tamen si contrarium teneant Speculator lib. 4. parte. 3. tituli. de emphyteut. §. nunc aliqua, de jur. emphyteut. n. 60. quest. 47. Paul. Castren. conf. 68. lib. 2. Innocent. in d. cap. potuit, 4. extr. de locato. Menochius, de recuperat. possid. remed. 1. n. 79. Myntinger. cent. 3. observat. 65. n. 1. 212. n. 2. Dominic. Cardinal. Thufcus, tom. 3. practib. conclus. lit. E. conclus. 199. & conclus. 192. n. 7. & sequentib. Trentacinq. libro 3. variat. resolut. tit. de jur. emphyte. resolut. 4. n. 2. Borchol. variat. part. 2. conclus. practib. conclus. 46. num. 5. & Matthias Stephani, cent. 3. quest. 83. ad lit. B. ubi ait, hanc posteriorem sententiam esse quidem æquiorrem, & probabiliorrem: priorem vero (quam & nos amplectimur) de jure vetiore, & communem esse.

3 Cui non obstat, quod Imper. Justinianus in d. leg. 2. ubi jure suo cadat, C. de jur. emphyt. utitur verbis, non prateritum, sed presentis tempus significantibus: nem in d. Novell. 7. cap. 3. §. seire, ubi sicut extraxit, &c. utitur verbis futuri temporis: quæ verba privationem non ipso jure, sed per sententiam inducunt, juxta gloss. in l. juvenis, 14. §. æconomus, super verb. privetur, C. de sacrosanct. Eccles. & in leg. criminali, 5. super verb. habeatur, C. de jurisd. omn. judic. Nam verba futuri vel presentia nequaquam pœnam per sententiam insigunt, quando talia verba sunt conjuncta (ut in proposito casu cum dictione aliqua præcisa, omnino, omnimodo, mox, profus, aut simili. Ea enim efficiunt, ut licet sint verba presentia, vel futura: tamen pœna ipso jure insigatur, per notata gloss. in cap. quam sit, 6. ad finem, super verb. vacentur, de elect. lib. 6. Roman. conf. 212. circa finem, & Matthesiani d. singul. 111. aliorumque, quos referendo & sequitur Borchol. præd. capit. 3. n. 24. ad finem.

4 Sic quoque non obstat textus in l. ex velligali, 21. §. 1. ff. de pignori. & hypoth. ubi dicitur, canonem, secundum legem velligali fundo dictam, non solum pronuntiatum fuisse, sed fundum secundum legem domini esse. Est enim in isto textu judicialis pronuntiationis fit mentio: non tamen inde sequitur quod talis pronuntiatione necessaria requiratur. Sed & nos non dissentimur, evenire posse, ut iudicis pronuntiatione hac in re opus sit, negante (verbi gratia) emphyteuta, se in canonis solutione cessasse, & domino eum non solvisse affirmante. Tunc etenim, & iudex adendus, & sententia expectanda est, quæ dispositionem, & controversiam istam dirimat: licet nihilominus ante iudicis pronuntiationem emphyteuta, si non solverit, emphyteuti privati intelligatur. Cæteris objectionibus sufficienter respondet Fachin. d. lib. 1. c. 93. HARP.

(b) Domino volente. Adde, ut per Roland. conf. 81. n. 7. vol. 3. & sic requiritur declaratoriam dicit Nat. conf. 93. n. 4. De investitura autem non petenda, & caducitate vitanda, neque incursu, vide per Rimin. in conf. 17. Item quando ob defectum solutionis non dicatur quis ecclesiæ à iuribus suis: vide per eund. in conf. 94. De mora autem non purganda propter retardatam canonis solutionem, vide per Afflic. d. decis. 174. & per Casar. Ordi. in suis additionibus ad eund. GIACH.

(c) Ipso jure. Adverte hic, quod tamen si Ecclesiæ possit possessionem accipere propria auctoritate, quando devolvitur propter canonem non solum: tamen quando per alienationem, vel generationem finitam, devolutionem Prælati præstendit, non potest possessionem accipere nisi præcedat declaratoria: ratio est: quia huiusmodi potest esse de alienatione illicita, vel extinctione generationis, licet de non solutione, per Afflic. decis. 97. Hieron. Gabr. conf. 88. n. fin. & an eo non citato possit dominus investire alium? vide per Alexand. conf. 44. volum. 1. GIACH.

QUÆSTIO X.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 Dominus directi, qui post incursum caducitatem recipit pensionem ab emphyteuta, an censetur illi remississe caducitatem.
- 2 Et an dominus, qui propter cessationem expulsi emphyteutæ, possit ab eo petere pensionem temporis præteriti.
- 3 Prælati recipientes pensionem ab emphyteuta Ecclesiæ, an censentur illi remississe caducitatem.
- 4 Cui incumbat onus probandi, an emphyteuta dicent se solvisse, an autem domino id neganti.

Ex Additionibus.

- 1 An, & quando dominus directus presumatur remississe pœnam caducitatis, recipiendo canonem ab emphyteuta, remississe.
- 2 An, & quatenus dominus directus, qui ob canonem non solum expulsi emphyteutæ, pensionem temporis præteriti ab eo petere possit, remississe.
- 3 Utrum Prælati recipiendo pensionem præjudicat Ecclesiæ, remississe.

Sed hic occurrit alia quæstio; nunquid dominus (a) directi, qui post incursum caducitatem recipit solutionem pensionis ab emphyteuta, censetur illi remississe caducitatem? Resp. in hoc articulo distinguendi sunt aliqui casus. Aut enim expresse constat de mente ipsius domini pensionem recipientis, scilicet in receptione canonis reservavit sibi expresse jus caducitatis: vel protestatus est per hoc non remittere caducitatem, vel huiusmodi: & tunc proculdubio non censetur remississe caducitatem, stante ejus expressa declaratione in contrarium. Ita tenet gl. in c. potuit, in gl. 3. de locato, quam dicit esse communiter approbatam per Legistas, & Canonistas, Jas. in l. si post moram, post nu. 4. vers. Confirmo per illud, ff. de eo quod certo loco, ubi tamq. refert Abb. in d. l. 2. dicens, quod ita communiter tenetur. Ita etiam tenere communiter Doctores attestatur. Corn. conf. 49. in litter. l. lib. 4. hoc tamen intellige, ut procedat, quando dominus recipit pensionem solummodo temporis præteriti, scilicet elapsi ante incursum caducitatem. Hoc enim casu prodest talis protestatio, quia stat simul, quod dominus provideat sibi præterito, recipiendo pensionem debitam, & reservet etiam jus de futuro, propter caducitatem incursum; secus autem, si recipiat pensionem etiam pro tempore futuro, id est, discurso post causatam caducitatem. Nam isto casu, licet protestetur se illam recipere salvo jure caducitatis, &c. censetur tamen, non obstante protestatione, vel reservatione, caducitatem ipsam remississe. Ita concludunt communiter Doctores, quicquid dixerit Bart. in d. l. 2. nu. 8. in fin. ut dicit Gigas de pens. q. 73. in fin. Hanc etiam opin. contra Bart. attestatur esse communem Ruin. conf. 110. num. 4. lib. 1. & conf. 51. n. 12. eod. vol. Videtur enim incomparabile, quod recipiatur pensio pro tempore post caducitatem decurso, & quod saluum sit jus caducitatis; & sic, quod quis eodem tempore habeatur pro emphyteuta, & pro non emphyteuta. Unde cum huiusmodi protestatio, sive reservatio sit contraria factio, nihil relevat, juxta ea quæ dixi infra lib. 7. §. Protestatio. Et ita superioribus annis revocata fuit sententia cuiusdam Doctoris, qui judicaverat contrarium, fretus auctoritate Bart. in d. leg. 2. neque advertit, quod in hoc Bart. commu-